黟县财政局关于做好2025年
预算公开工作的通知

各乡镇人民政府，县直各部门、各直属机构：
根据《中华人民共和国预算法》、《中华人民共和国预算法实施条例》、《国务院关于进一步深化预算管理制度改革的意见》等规定，为切实做好2025年预算公开工作，现将有关事项通知如下：
一、明确预算公开总体要求
（一）指导思想
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻落实党的二十大和二十届二中、三中全会精神，深入学习
贯彻习近平总书记考察安徽重要讲话精神和关于安徽工作的重要指示批示精神，认真落实党中央、省、市关于推进政务公开工作的要求部署，着力完善标准科学、规范透明、约束有力的预算制度，严格落实预算公开主体责任，明确预算公开范围、细化预算公开内容、健全预算公开机制，积极打造阳光财政，进一步提高预算透明度。
（二）基本原则
1.明确公开主体。坚持谁主管、谁负责、谁公开，县级财政部门负责公开本级政府预算，各乡镇、各部门负责公开本乡镇、本部门预算，县级部门所属单位负责公开本单位预算，并对公开的及时性、完整性、真实性、规范性负责。
2.坚持依法公开。按照《中华人民共和国预算法》《中华人民共和国预算法实施条例》等有关规定，落实部门预算和单位预算公开任务，确保依法公开。
3.严格规范公开。落实预算公开责任，根据法律法规和预算公开有关要求，结合实际，制定本地区、本部门预算公开规定，规范公开时间、内容、格式等，确保有序公开。
二、落实预算公开重点工作
（一）明确公开领域
预算公开领域包括政府预算、部门预算、单位预算、“三公”经费预算以及预算绩效、政府债务、部门预算执行情况等。其中，部门预算执行情况按季度进行公开，各乡镇、各部门及所属单位要在县政府网站中的财政预决算专栏对预算执行情况及时进行公开，公开本部门截至二季度末、三季度末预算执行情况（年度预算执行情况待部门决算形成后，按照部门决算公开要求予以公开）。区县可参照市级做法，推动部门按季度公开部门预算执行情况。
（二）规范公开内容
1.政府预算。政府预算应当公开到支出功能分类项级科目，一般公共预算基本支出公开到支出经济分类款级科目，税收返还、一般性转移支付分地区公开，专项转移支付分地区分项目公开，对财政转移支付安排、举借政府债务等重要事项进行解释、说明，并公开重大政策和重点项目等绩效目标。
2.部门预算。部门预算（包括部门本级及所属单位汇总预算，下同）应当公开基本支出和项目支出。部门预算支出按其功能分类应当公开到项；按其经济分类，基本支出应当公开到款。部门公开预算时，一并公开本部门职责及机构设置情况、预算收支增减变化及原因、机关运行经费安排、政府采购、政府购买服务、国有资产占用、预算绩效情况等重点事项情况说明，并对专业性较强的名词进行解释。
3.单位预算。单位预算应当公开基本支出和项目支出。单位预算支出按其功能分类应当公开到项；按其经济分类，基本支出应当公开到款；单位公开预算时，应当一并公开本单位职责及机构设置情况、预算收支增减变化及原因、机关运行经费安排、政府采购、政府购买服务、国有资产占用、预算绩效情况等重点事项情况说明，并对专业性较强的名词进行解释。
4.“三公”经费预算。县级财政部门负责公开本级一般公共预算“三公”经费预算，各乡镇、各部门及所属单位负责公开本乡镇、本部门及所属单位一般公共预算“三公”经费预算。一般公共预算“三公”经费预算按总额及“因公出国（境）费”“公务用车购置及运行费”“公务接待费”公开，其中，“公务用车购置及运行费”细化到“公务用车购置费”“公务用车运行费”两个项目，并对各项增减变化情况及原因进行说明。
5.预算绩效。县级财政部门要随政府预算公开重大政策和重点项目等绩效目标，包括项目名称、主管部门、项目资金、年度目标和绩效指标等信息；各乡镇、各部门所属单位要随本乡镇、本部门预算公开全部项目预算的绩效目标等情况，包括项目概述、立项依据、实施主体、起止时间、项目内容年度预算安排和绩效目标等信息；预算批复的其他项目（不含上年结转项目）绩效目标以预算公开文本附件形式同步公开。
6.政府债务。县级财政部门要公开地方政府债务限额、余额、使用安排及还本付息等信息，包括：随同预算公开上一年度县级地方政府债务限额及余额（或余额预计执行数），以及县级上一年度地方政府债券（含再融资债券）发行及还本付息额（或预计执行数）、本年度地方政府债券还本付息预算数等；随同调整预算公开当年县级地方政府债务限额、本级新增地方政府债券资金使用安排等。
除涉及国家秘密信息外，政府预算、部门预算和单位预算应全部主动公开；依法界定属于秘密事项的信息不予公开对预算支出中涉及国家秘密的内容，应在保持支出总额不变的情况下，对涉密内容作区分处理，将不涉密的内容依法公开。
（三）规范公开方式
1.统一公开平台
（1）政府预算。县级财政部门要在县级政府信息公开网财政预决算专栏和基层政务公开标准化规范化财政预决算专栏，同步公开政府预算和“三公”经费预算。
（2）部门预算。各乡镇、各部门要在县政府信息公开网财政预决算专栏和基层政务公开标准化规范化财政预决算专栏，同步公开部门预算和“三公”经费预算。同时，设立部门门户网站的，需要在部门门户网站预算公开栏进行公开。
（3）单位预算。各部门所属单位通过主管部门在政府信息公开网财政预决算专栏集中公开本单位预算及“三公”经费预算。主管部门设立门户网站的，同步在主管部门门户网站预算公开栏进行公开。
对以上公开的政府预算、部门预算和单位预算，均要编制公开目录，对公开内容进行分类、分级。方便公众查阅和监督。
2.统一公开时限
（1）政府预算。政府预算应当在本级人民代表大会批准后 20日内向社会公开。县级财政部门要在法定时限内公开政府预算，并鼓励适当提前公开时间。
（2）部门预算。部门预算应当在本县财政部门批复后 20日内向社会公开。各乡镇、各部门要在法定时限内公开部门预算，并鼓励适当提前公开时间，部门预算原则上在同一天集中公开。其中，县财政局批复2025年部门预算后，各乡镇、各部门负责于2月14日集中公开部门预算。
（3）单位预算。单位预算应当在部门或上一级单位批复后 20日内向社会公开。各部门所属单位要在法定时限内公开单位预算，并鼓励适当提前公开时间，同一部门所属同一级次单位的预算原则上在同一天集中公开。
3.统一公开格式。2025年度县本级政府预算公开和各乡镇、各部门预算公开内容统一采取 pdf文件框架格式上传。此外，为便于下载查阅，需上传 doc和 pdf文本格式附件附后。
三、分层分级压实预算公开责任
1.压实主体责任
财政部门是政府预算公开的主体、预算部门是部门预算公开的主体，部门所属单位是单位预算公开的主体，对公开落实及结果负责。
2.压实牵头和直接责任
（1）县财政局预算股牵头负责指导预算公开工作，具体牵头负责本级政府预算公开工作，负责拟定县级部门预算公开方案及模板，指导各乡镇、各部门开展预算公开。
（2）县财政局行财股牵头负责推进“三公”经费预算信息公开。
（3）县财政局债务办负责推进政府债务信息公开。
（4）县财政局预算股（政府采购办）负责推进政府采购信息公开。
（5）县财政局综合股负责推进政府购买服务公开。
（6）县财政局财政监督股（预算绩效管理股）负责推进预算绩效情况公开。
（7）县财政局归口业务股室负责督导各乡镇、各部门做好预算公开。
（8）县财政局国有资产管理股负责推进资产配置预算公开。
（三）压实监督责任
县财政局财政监督股负责预算公开的检查实施及检查结果统计、报送、通报等，县财政局预算股、业务股室以及各乡镇、各部门主动配合。
四、强化工作保障
（一）加强组织领导
[bookmark: _GoBack]预算公开是政府信息公开的重要内容，对于提高政府工作透明度，加强法治政府建设，具有重要意义。各乡镇、各部门（单位）务必高度重视，坚持以公开为常态、不公开为例外，明确和落实工作责任，按照“方向明确、过程可控、结果可查、易于监督”的原则，加强事前、事中、事后全流程管理，持续跟踪落实到位，确保预算公开经得起检查检验。
（二）推动有序公开
预算公开前，各乡镇、各部门要认真审查公开文本，按程序报乡镇、部门负责人审定，公开过程中，认真开展自查，督促所属单位及时纠正错漏。公开后，对公开情况常态化跟踪核查，确保预算信息长期保持公开状态。
（三）回应社会关切
县级财政部门和各乡镇、各部门（单位）要加强预算公开宣传解读，在主动公开信息的基础上，耐心细致解疑释惑，及时主动回应社会普遍关注的问题，方便社会公众理解。对预算公开中反映出来的问题，要认真研究，细化举措，切实加以解决。
附件1：《黟县XX（部门、单位名称）2025年部门（单位）预算》
附件2：《黟县XX（部门、单位名称）2025年一般公共预算“三公”经费预算》
附件3： 黟县XX（部门、单位名称）2025年X季度县级一般公共预算执行情况

                                   黟县财政局
                                              2025年1月27日